
 
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА 

 

П Р И К А З 

 

от 09.11.2021 г. № 01-21/553 г. Анадырь 

 

О проведении Окружного конкурса на 

лучшую организацию горячего питания 

воспитанников и обучающихся 

образовательных организаций Чукотского 

автономного округа  
 

В целях реализации мероприятий Региональной программы «Организация 

питания воспитанников и обучающихся образовательных организаций, входящих в 

Чукотский (надмуниципальный) образовательный округ, на 2019-2024 годы», 

утвержденной Распоряжением Правительства Чукотского автономного округа от 

12.08.2019 г. № 346-рп, в соответствии с подпунктом 4.2 пункта 4 решений 

Коллегии Департамента образования и науки Чукотского автономного округа от 

16-18 ноября 2020 г., в целях сохранения и укрепления здоровья воспитанников и 

обучающихся, улучшения качества питания в образовательных организациях 

Чукотского автономного округа, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

1. Провести в период с 10 ноября по 10 декабря 2021 года Окружной конкурс 

на лучшую организацию горячего питания воспитанников и обучающихся 

образовательных организаций Чукотского автономного округа (далее – Конкурс). 

2. Утвердить: 

2.1. Положение об Окружном конкурсе на лучшую организацию горячего 

питания воспитанников и обучающихся образовательных организаций Чукотского 

автономного округа (далее – Положение) согласно приложению 1 к настоящему 

приказу; 

2.2. состав Организационного комитета Конкурса согласно приложению 2 к 

настоящему приказу; 

2.3. состав Экспертного совета Конкурса согласно приложению 3 к 

настоящему приказу. 

3. Руководителям государственных образовательных организаций 

Чукотского автономного округа (Гаврилов С.Н., Гришин О.Н., Кузнецов Е.Н., 

Лубнина С.Н., Самыгина В.В.) в соответствии с Положением о Конкурсе: 

3.1. организовать участие образовательных организаций в Конкурсе; 

3.2. обеспечить предоставление материалов в соответствии с 

установленными сроками; 

3.3. организовать информационное сопровождение мероприятий Конкурса. 



 

4. Руководителям органов местного самоуправления, осуществляющим 

управление в сфере образования Чукотского автономного округа (Альшевская 

В.Н., Бабичева Л.А., Гейнц А.Я., Журбин М.В., Зеленская Н.М., Мартынюк Е.Г., 

Попова С.В.) осуществить комплекс мероприятий, предусмотренный пунктом 3 

настоящего приказа. 

5. Руководителю Ресурсного центра поддержки образования 

Государственного автономного учреждения дополнительного профессионального 

образования Чукотского автономного округа «Чукотский институт развития 

образования и повышения квалификации» (Дмитрик Л.В.):  

5.1. обеспечить координацию и организационное сопровождение 

мероприятий Конкурса; 

5.2. подготовить дипломы для награждения победителей, призеров и 

участников Конкурса. 

6. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Управление 

общего, образования и науки Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа (Пуртов И.М.). 

  

 

 

Начальник Департамента                                                                            А.Г. Боленков 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение  

к приказу Департамента 

образования и науки Чукотского 

автономного округа 

от 09.11.2021 г. № 01-21/553 

 

Положение 

об Окружном конкурсе на лучшую организацию горячего питания 

воспитанников и обучающихся образовательных организаций  

Чукотского автономного округа 

 

1. Общие положения 
 

1.1. Окружной конкурс на лучшую организацию горячего питания 

воспитанников и обучающихся образовательных организаций Чукотского 

автономного округа (далее – Конкурс) проводится в рамках реализации 

Региональной программы «Организация питания воспитанников и обучающихся 

образовательных организаций, входящих в Чукотский (надмуниципальный) 

образовательный округ, на 2019-2024 годы», утвержденной Распоряжением 

Правительства Чукотского автономного округа от 12.08.2019 г. № 346-рп (далее – 

Региональная программа). 

1.2. Конкурс является ежегодным и его проведение рассчитано на период 

действия Региональной программы.  

1.3. Ежегодное участие в Конкурсе для государственных образовательных 

организаций является обязательным условием, для муниципальных 

образовательных организаций – согласно установленной квоте по решению органа 

местного самоуправления, осуществляющего управление в сфере образования.  

 

2. Цели и задачи Конкурса 
 

2.1. Цели и задачи Конкурса соответствуют следующим целям и задачам 

Региональной программы:    

- совершенствование системы организации питания обучающихся в 

образовательных организациях; 

- сохранение и укрепление здоровья обучающихся;  

- улучшения качества питания обучающихся в образовательных 

организациях; 

- обеспечение 100% охвата питанием обучающихся образовательных 

организаций; 

- обеспечение соблюдения требований к организации питания обучающихся 

в образовательных организациях; 

- повышение квалификации руководящих, педагогических работников, 

работников столовых образовательных организаций по вопросам организации 

питания;  

- создание системы эффективного контроля за организацией питания 

обучающихся в образовательных организациях; 

- повышение культуры правильного питания у обучающихся; 

- обеспечение открытости и доступности информации по вопросам 

организации питания в образовательных организациях; 

- трансляция лучшего опыта образовательных организаций по вопросам 

организации питания обучающихся. 

 



 

3. Участники Конкурса 
 

3.1. Конкурс проводится среди образовательных организаций, входящих в 

Чукотский (надмуниципальный) образовательный округ; 

3.2. Участники Конкурса делятся на следующие группы с учетом квот: 

- 1 группа: государственные общеобразовательные и профессиональные 

образовательные организации (всего – 5 образовательных организаций); 

- 2 группа: муниципальные общеобразовательные организации, квота – не 

менее 1-й общеобразовательной организации от муниципального образования); 

- 3 группа: муниципальные дошкольные образовательные организации, квота 

– не менее 1-й дошкольной образовательной организации от муниципального 

образования). 

3.3. Выбор участников конкурса от муниципального образования 

осуществляется органом местного самоуправления, осуществляющим управление в 

сфере образования, при этом: 

- разрешается принимать участие в конкурсе 2021 года образовательным 

организациям, участникам конкурса 2020 года, но не более 50% от общего числа 

участников конкурса текущего года от муниципального образования. 

3.4. Орган местного самоуправления, осуществляющий управление в сфере 

образования, вправе организовать участие в Конкурсе более 1 (одной) 

общеобразовательной и более 1 (одной) дошкольной образовательной организации.  

3.5. Места среди участников Конкурса распределяются с учетом их 

нахождения в составе групп, предусмотренных пунктом 3.2 настоящего 

Положения. 

 

4. Сроки проведения и подведения итогов Конкурса 
 

4.1. Конкурс проводится в период с 10 ноября по 10 декабря 2021 года. 

4.2. Материалы Конкурса направляются его участниками в электронном виде 

в адрес Оргкомитета Конкурса (для Дмитрик Людмилы Владимировны, e-mail: 

dmitriklv@edu87.ru, контактный телефон 842722-62574) сопроводительным 

письмом на бланке образовательной организации за подписью ее руководителя не 

позднее 10 декабря 2021 года. 

4.3. Оргкомитет Конкурса в срок до 15 декабря 2021 года передает 

присланные на Конкурс материалы Экспертному совету Конкурса. 

4.4. Оценивание работ оформляется протоколом в соответствии с 

критериями оценивания конкурсных материалов. 

4.5.  Итоги Конкурса утверждаются приказом Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа не позднее 22 декабря 2021 года. 

4.6. Результаты и материалы Конкурса размещаются Департаментом 

образования и науки Чукотского автономного округа в средствах массовой 

информации, социальных сетях. 

4.7. Все участники Конкурса, включая победителя(ей), призера(ов) и  

лауреата(ов), награждаются дипломами. Диплом размещается в образовательной 

организации в общедоступном месте. 

 

5. Критерии оценивания конкурсных материалов 
 

5.1. Конкурсные материалы включают ряд справок, заверенных 

руководителем образовательной организации, дополняются необходимыми 

подтверждающими документами. 

5.2. Критерии оценивания и прилагаемые документы: 



 

1) в образовательной организации разработана и утверждена программа 

(план мероприятий) по формированию культуры здорового питания воспитанников 

и обучающихся.  

Оценивается от 0 до 4 баллов. Оформляется справкой образовательной 

организации с приложением копии программы (плана мероприятий); 

2) в образовательной организации сформированы комиссии (включая 

представителей родительской общественности), разработаны и утверждены 

графики проведения мероприятий по контролю за организацией горячего питания.  

Оценивается от 0 до 5 баллов. Оформляется справкой образовательной 

организации с приложением копии приказа об утверждении состава комиссии, 

копии утвержденного графика проведения контрольных мероприятий, копий актов 

проверок столовой (пищеблока); 

3) Доля (%) воспитанников и (или) обучающихся, принявших в течение 

календарного года участие в информационно-образовательных (просветительских) 

мероприятиях, направленных на формирование культуры здорового питания. 

Оценивается от 0 до 3 баллов. Оформляется справкой образовательной 

организации с приложением фотографий (из расчета – 1 фотография на 1 

проведенное мероприятие). 

4) Доля (%) работников образовательной организации, прошедших 

повышение квалификации (курсовую подготовку) по вопросам организации 

горячего питания. 

Оценивается от 0 до 2 баллов. Оформляется справкой образовательной 

организации с приложением копий документов, подтверждающих повышение 

квалификации в 2020-2021 г.г. 

5) Число проведенных в образовательной организации мероприятий с 

участием родителей (законных представителей) по вопросам здорового питания. 

Оценивается от 0 до 3 баллов. Оформляется справкой образовательной 

организации с приложением фотографий (из расчета – 1 фотография на 1 

проведенное мероприятие). 

6) Сведения о проведенном ремонте помещений пищеблока (столовой) 

образовательной организации, приобретенном оборудовании, мебели, посуды и 

столовых принадлежностей. 

Оценивается от 0 до 4 баллов. Оформляется справкой образовательной 

организации с приложением фотографий (из расчета – 1 фотография на 1 

выполненное мероприятие). 

7) На официальном сайте образовательной организации имеется раздел 

(вкладка), посвященный организации питания воспитанников и (или) 

обучающихся, содержащий материалы (нормативные документы, рекомендации и 

т.п., фотографии), которые регулярно обновляются. 

Оценивается от 0 до 3 баллов. Оформляется справкой образовательной 

организации с приложением скан-изображения развернутой страницы сайта. 

5.3. Максимальное количество баллов по итогам оценки конкурсных 

материалов – 24 балла. 

5.4. Победителем Конкурса в каждой группе признается образовательная 

организация, набравшая наибольшее количество баллов. Число победителей и 

призеров Конкурса в группе не ограничено. 

   

6. Финансирование Конкурса 
 

6.1. Финансовое обеспечение организации и проведения Конкурса не 

предусмотрено. 



 Приложение 2  

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа 

от 09.11.2021 г. № 01-21/553 

 

 

СОСТАВ  

Организационного комитета Окружного конкурса на лучшую организацию 

горячего питания воспитанников и обучающихся образовательных организаций 

Чукотского автономного округа 

 

ФИО Должность 

Боленков  

Андрей 

Геннадьевич 

- Заместитель Губернатора – Председателя Правительства, 

начальник Департамента образования и науки Чукотского 

автономного округа, председатель Оргкомитета; 

 

Пуртов  

Игорь 

Михайлович 

- заместитель начальника Департамента - начальник 

Управления общего, дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа, заместитель председатель 

Оргкомитета; 

 

Дмитрик 

Людмила 

Владимировна 

- руководитель ресурсного центра поддержки образования 

Государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного 

округа «Чукотский институт развития образования и 

повышения квалификации»; секретарь Оргкомитета; 

 

Пронин  

Евгений 

Сергеевич 

- заместитель начальника Департамента – начальник 

Управления развития инфраструктуры, цифровой 

трансформации и конкурсных процедур Департамента 

образования и науки Чукотского автономного округа, член 

Оргкомитета; 

 

Станкевич  

Елена 

Анатольевна 

- заместитель начальника Департамента - начальник 

Управления профессионального образования и науки 

Департамента образования и науки Чукотского автономного 

округа, член Оргкомитета; 

 

Тесленко  

Ольга 

Владимировна 

- заместитель начальника Департамента - начальник Финансово 

– экономического управления Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа, член Оргкомитета. 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Приложение 3  

к приказу Департамента образования и 

науки Чукотского автономного округа 

от 09.11.2021 г. № 01-21/553 

СОСТАВ  

Экспертного совета Окружного конкурса на лучшую организацию горячего 

питания воспитанников и обучающихся образовательных организаций 

Чукотского автономного округа 
 

ФИО Должность 

Автонова 

Наталья 

Николаевна 

- консультант отдела общего и дополнительного образования 

Управления общего, дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа, эксперт; 
 

Барсукова 

Марина  

Юрьевна 

- начальник отдела воспитательной работы и детского отдыха 

Управления общего, дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа, эксперт; 
 

Боленкова  

Ирина 

Алексеевна 

- заместитель руководителя ресурсного центра поддержки 

образования Государственного автономного учреждения 

дополнительного профессионального образования Чукотского 

автономного округа «Чукотский институт развития образования 

и повышения квалификации», эксперт; 
 

Дмитрик 

Людмила 

Владимировна 

- руководитель ресурсного центра поддержки образования 

Государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного округа 

«Чукотский институт развития образования и повышения 

квалификации», эксперт; 
 

Кузьминский 

Василий 

Николаевич 

- консультант отдела воспитательной работы и детского отдыха 

Управления общего, дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа, эксперт; 
 

Наймушина 

Ольга 

Васильевна 

- консультант отдела профессионального образования 

Управления профессионального образования и науки 

Департамента образования и науки Чукотского автономного 

округа, эксперт; 
 

Шаповалова 

Людмила 

Витальевна 

- специалист ресурсного центра поддержки образования 

Государственного автономного учреждения дополнительного 

профессионального образования Чукотского автономного округа 

«Чукотский институт развития образования и повышения 

квалификации»; эксперт; 
 

Шимоткина 

Наталья 

Ивановна 

- начальник отдела общего и дополнительного образования 

Управления общего, дополнительного образования и 

воспитательной работы Департамента образования и науки 

Чукотского автономного округа, эксперт. 

 


